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Abstrakt

Název práce: Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu družstva

Nymburk v Evropském basketbalovém poháru ULEB.

Název práce v angličtině: Quantitative Analysis Team Game Demonstration - of

Basketbal! Team Nymburk at ULEB Cup.

Cil práce: Na základe vytipovaných týmových herních ukazatelů popsat, charakterizovat a

identifikovat úspěchy a neúspěchy českého basketbalového družstva Nymburk v utkáních

Evropského turnaje ULEB ročníku 2007/2008.

Metoda: Pozorování videozáznamu, zaměřené na vytipované ukazatele týmového herního

výkonu. Jedná se o tzv. Kvantitativní analýza videozáznamu týmového herního výkonu

(dále jen KA VTÝM).

Výsledky: Měly by statisticky dokázat úspěchy a neúspěchy jednotlivých týmů,

zúčastněných v Evropském turnaji družstev ULEB 2007/2008.

Klíčová slova: basketbal, kvantitativní analýza, statistické údaje
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1. Úvod

Téma kvantitativní analýzy týmového herního výkonu jsem si vybral proto, že mě

vždy zajímalo proč se v basketbalových utkáních jedno z družstev stává vítězným a druhé

poraženým, i když se jak tabulkově, tak při utkání zdají být obě relativně vyrovnaná. To,

proč jeden ze soupeřů vyhraje nám pomáhá odhalit právě již zmiňovaná kvantitativní

analýza týmového herního výkonu. Díky videozáznamu se dá utkáních analyzovat i zpětně

a to je zvláště výhodné pro pozorovatele z hlediska úspory jak času a finančních

prostředků.

Objektem pozorování bude A-team basketbalového klubu ČEZ Nymburk mužů.

Družstvo Nymburk jsem si vybral proto, že je v současnosti nejlepším republikovým

celkem. Důkazem toho je zisk čtyř mistrovských titulů v řadě:

Celkově se dá říci, že hodnocení výkonnosti družstev se provádí hlavně z hlediska

útoku. Ve většině případu je založeno na evidenci správně a chybně provedených útočných

činností jednotlivce (viz technické zápisy utkání Národní basketbalové ligy které evidují

střelbu, stahování a doskakování míčů, ztráty míčů a jejich vypíchnutí, někdy se

pozorování a evidence týká kombinací a systémů).

Hodnocení výkonnosti v obranné fázi hry je obtížným problémem zejména proto,že

chybí přesná kritéria a způsob hodnocení je subjektivní. Až na jednu výjimku, zatím ani ve

světové literatuře není popsán případ takovéhoto pozorování.

Při hodnocení výkonnosti, které by mělo být co nejobjektivnější a komplexní tak

uniká vlastně celá polovina činnosti družstva během utkání. Trenéři, nehledě na novináře,

hlasatele atd. pak mají pochopitelnou tendenci spíše hodnotit výkony v útočné fázi utkání

a uniká jim řešení velkého počtu kritických míst v obraně, jejichž odhalení představuje

rezervy ve zlepšování výkonnosti. Dosavadními technickými zápisy košíkové se

z obranných činností hodnotí pouze vypíchnutí míče soupeři jako výsledek dobré činnosti,

krytí po střelbě a stahování míčů v obraně. Určitým ukazatelem mohou být i ztráty míče,

jimiž soupeř pozbývá kontrolu nad míčem. Mohou (ale také nemusí) být způsobeny dobrou

obranou.

Souhrnně tedy můžeme říci, že pro rozbor teamového herního výkonu se dají

v praxi použít převážně jen metody, které jsou založeny na sumarizaci číselných údajů.
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Jsou to např. úspěšné a neúspěšné střelby, získané a ztracené míče, počet osobních chyb

atd. Metody které vycházející z objektivních postupů jsou natolik složité, že není reálné

jejich aplikování pro rozbory herního výkonu.

Otázkou zůstává, jestli rozbor utkání dává správný náhled a odpoví nám na otázky.:

"Proč tým vyhrál? Proč nevyhrál?"

Kvantitativní analýza individuálního a týmového herního výkonu Je v současnosti

nedělitelnou součástí všech významných basketbalových soutěží. Její včlenění do

tréninkového procesu může ovlivnit konečný výsledek utkání a umístění v soutěži.

Snaha číselně ohodnotit výkon hráče v utkání se objevovala už od vzniku

basketbalu. Zpočátku se jednalo jen o subjektivní hodnocení. To znamená např. hodnocení

celkového dojmu o výkonu hráče v utkání. Pak se ale díky statistikám dalo vytvořit jakési

pořadí mezi hráči, jejich vzájemné porovnávaní, či umístění jednotlivých hráčů na uměle

vytvořeném žebříčku.

První objektivní údaj, vycházející ze zápisu byl počet vstřelených bodů daného

hráče za utkání. Z tohoto údaje mohli vznikat i další údaje, jako např. průměr bodů na

utkání, počet bodů vhozených za určitý čas strávený na palubovce, počet bodů za celou

sezónu. Na tento první statistický údaj začali navazovat další údaje související především

se změnou, nebo aspoň přerušením kontroly nad míčem (Ztracené a získané míče), ziskem

míče, které nemá žádné z družstev pod kontrolou (obranné a útočné doskakování), či

přerušení hry rozhodčími (přestupky a chyby).

Prvenství v rozvoji kvantitativního hodnocení hráče a družstva v utkání patří

bezesporu americké profesionální basketbalové soutěži NBA. Prakticky od svého počátku

v roce 1946 v ní dochází ke sledovaní individuálního a týmového herního výkonu

a všechny výsledky jsou pečlivě zaznamenávané, vyhodnocované a archivované. V sezóně

1951- 52 už byla známá charakteristika údajů v kategoriích těchto činností: střelba,

doskakovaní, úspěšnost střelby, úspěšnost střelby trestných hodů, asistence (Basket, 1994).

Význam a smysl hodnocení herního výkonu v utkání je důležité pro vedení

tréninkového procesu a následně při utkání jako zpětnovazební informace pro trenéra.
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Práce měla na základe vytipovaných týmových herních ukazatelů popsat,

charakterizovat a identifikovat úspěchy a neúspěchy českého basketbalového družstva

Nymburk ve vybraných utkáních Evropského turnaje ULEB v ročníku 2007/2008.

9

K.VAN'flTATIVNÍ ANAL ÝZA VIDEOZÁZNAMU TÝMOVÉHO HERNÍHO VÝKONU DRUŽSTVA NYMBURK V EVROPSKÉM
BASKETBALOVÉM POHÁRU ULEB

, v ,

TEORETICKA CAST

10

KVANTIT ATIVNÍ ANAL ÝZA VIDEOZÁZNAMU TÝMOVÉHq HERNÍHO VÝKONU DRUŽSTVA NYMBURK V EVROPSKÉM
BASKETBALOVEM POHÁRU ULEB

2. Teoretická východiska

Stručná historie ULEB Cupu.

ULEB
CUP

Dne 25.6.1991 v Římě založili zastupitelé profesionálních basketbalových lig Itálie,

Španělska, a Francie ULEB. V roce 1996 se ještě připojily ligové soutěže Řecka

a Portugalska. Od září roku 1991, do května 1998 předsedal ULEBu Gian Luigi Porelli.

18.května roku 1998 byl v Paříži zvolen jakožto president ULEBU Eduardo Portela

(president Španělské ligy). V prosinci 1999 se ještě přidaly ligy států Belgie, Anglie

a Švýcarska. V řijnu 2001 se unie rozšířila ještě o Německo, Nizozemí a Polsko. Poté se

ještě postupně připojovaly ligy Rakouska, Litvy, České republiky a Izraele. V současnosti

je sdruženo v unii ULEB šestnáct profesionálních basketbalových Evropských lig.

htt;p:/ /www. uleb.net!htmlhistory l.htm

Pohár ULEB je druhou nejprestižnější soutěží v Evropě hned po elitní Eurolize.

Stejně jako Euro liga se nehraje pod hlavičkou evropské odnože Mezinárodní basketbalové

federace (FIBA Europe), ale organizuje ho Unie evropských basketbalových lig (ULEB).

Ta má například jednu z podmínek účasti halu s kapacitou pro více než 3 000 diváků. Pro

Nymburk to znamenalo, že domácí utkání nemohli čeští mistři odehrát na vlastní

palubovce. Aby byly naplněny požadavky ULEBu, předsednictvo klubu vyjednalo

pronájem ČEZ Arény v Pardubicích.

Losování druhé nejvýznamnější basketbalové soutěže Evropy se uskutečnilo v sobotu

30.června 2007 v italských Benátkách. Celkem se losovalo mezi 54 celky z 26 zemí.

Po úvodních slovech, ve kterých byl vysvětlen systém soutěže, se pomalu začaly naplňovat


[…]


Oproti tomu se hráčům Rudé hvězdy podařilo z dvaceti střeleckých pokusů z dlouhé

vzdálenosti proměnit deset, což znamenalo jen v této sledované kategorii rozdíl dvaceti

jednoho bodu. Při bránění si oba celky počínaly obdobně. Celkový poměr konečné

efektivity týmového herního výkonu byl nakloněn drobně na stranu hostů. Tento fakt

nakonec potvrdilo proč belgický celek zvítězil.
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V druhém klání očividně řeck-ý celek náš tým podcenil. Dokonce před ním trenér

Zouros Ilias vypustil dva tréninky. Domácí naopak. Pečlivě si pohlídali pivota N'Diaye a

střelecké eso hostů Grundyho, který dal nakonec jen šest bodů a s jeho průměrem dvaceti

pěti bodů na utkání to byl doopravdy úspěšný tah. To potvrdil i ukazatel absolutní

úspěšnosti střelby v náš prospěch. V ukazateli relativní úspěšnosti obrany naši také

excelovali, a proto byli v konečné efektivitě týmového herního výkonu s padesáti šesti

procenty lepší o osm procent. Výsledek poté pochopitelně znamenal vítězství pro

Nymburk.

Ve třetím utkání měli oba celky střeleckou úspěšnost poměrně dobrou. Absolutní

úspěšnost střelby byla jen lehce lepší pro Belgičany. Ti se snažili prosazovat spíše z pod

koše. Naši stříleli z celého pole a tím zvrátili výsledek na svojí stranu. To se také pozitivně

projevilo ve statistice o střelbě z dlouhé vzdálenosti, kde byli naši lepší. Střelbu ze střední

vzdálenosti ovládli Středočeši také. Efektivita střelby z krátké vzdálenosti byla dosti

vyrovnaná. Konečná efektivita herního výkonu družstva byla lepší pro Nymburk, což také

znamenalo jeho výhru.

Čtvrtý utkání Nymburk sice prohrál, ale fanoušci se rozhodně zlobit nemohli.

Dynamo bylo tabulkově jasný favorit. To se také na výsledných ukazatelích ukázalo

zejména velmi vysokou efektivitou střelby, kde byl ruský celek úspěšný na úctyhodných

šedesát sedm procent. Velká snaha Středočechů zastavovat útoky byla vidět z

ukazatele relativní úspěšnosti obrany, kde byli o něco lepší. Když Moskvané stříleli minuli

obroučku méně než Nymburk a to pro naše hráče v konečném důsledku znamenalo prohru.

V pátém utkání si český celek právem zasloužili zvítězit. Srbové byli velice

neuspokojivý zejména v efektivitě střeleckých pokusů. Z toho důvodu byla konečná

efektivita týmového herního výkonu jednoznačně lepší pro celek Nymburka. Poměrem

padesát sedm ku třiceti sedmi procent konečné efektivity týmového herního výkonu neměli

domácí žádnou naději na úspěch.
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V šestém pozorovaném utkání byl veliký rozdíl v efektivitě zakončování ve

prospěch Nymburka. To v kombinaci s lepší obranou, efektivitou střeleckých pokusů a

menším počtem ztrát znamenalo vítězství nad Italy.

Sedmý duel byl pro obě strany velice vyrovnaný. Při krátké střelbě se více dařilo

celku Ostende. Z dvaceti devíti pokusů proměnili celkem devatenáct. Nymburk pak

proměnil z dvaceti jednoho pokusu deset. Celková efektivita střelby více hrála pro domácí.

I přes osmnáct ztracených míčů na straně Ostende se našim nepovedlo zvítězit. Konečný

rozdíl ve skóre byl jen dvoubodový a to také prokazuje shodná konečná efektivita herního

výkonu obou družstev.

V obou čtvrtfinálových utkáních byla jak podle záznamu, tak i podle výsledného

skóre obě družstva velice vyrovnaná. V celkové efektivitě střelby byl sice Nymburk

pokaždé lepší, to si ale kazil velikým počtem ztracených míčů v obou kláních a dával tak

soupeřovi šanci pro větší počet útoků. Utkání by bylo možné vyhrát jen tehdy, kdyby se

Nymburk nedopouštěl tolika ztrát.
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9. Závěr

V diplomové práci jsem pozoroval pomocí videozáznamu vytipované ukazatele

týmového herního výkonu.

Pozorování jsem provádělo pomocí počítačové techniky. Celkem jsem sledoval

devět vybraných utkání družstva Nymburk v Evropském basketbalovém poháru ULEB.

Z výsledkové části vyplývá, že ukazatele týmového herního výkonu jsou pro

trenéra velice dobrým pomocníkem nejen v utkání. Fungují i jako návod, jak a hlavně proč

vést další tréninkový proces. Vítěz utkání nemůže být dobrý obránce, či útočník, ale musí

být dobrý ve všech týmových ukazatelích hry jinak nemá šanci na vítězství. To

koneckonců výsledky práce jasně prokázaly.

Jestliže se tedy jakékoliv družstvo chce účastnit prestižních Evropských turnajů,

jako je například pohár ULEB, tak v jednotlivých týmových herních ukazatelích nemůže

někde výrazně pokulhávat.

Čím je družstvo lepší, tím má stabilnější jednotlivé ukazatele. Sledované družstvo

je již několikrát v řadě českým mistrem a proto se zkusme podívat například na ukazatel o

počtu ztrát. Z devíti utkání měl český mistr průměr třináct ztrát na utkání. Minimální počet

ztrát v jednom utkání byl deset a maximální čtrnáct. To naprosto jasně potvrzuje hypotézu

o vzájemné propojenosti kvality družstva a konstantnosti jednotlivých ukazatelů.

Možná by bylo zajímavé podrobit stejnému pozorování nějaký celek z naší ligy a to

z opačného pólu tabulky. Myslím si ale, že výsledek by jen poukázal na jeho slabiny o

odůvodnil porážky.
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