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Diplomová práce Michaela Pucholta se zabývá kvantitativní analýzou videozáznamu

týmového herního výkonu družstva ČEZ Basketball Nymburk v letošním ročníku ULEB Cupu.

Cílem práce bylo na základě vytipovaných týmových herních ukazatelů popsat, charakterizovat a

identifikovat herní projev českého basketbalového mistra v 2. nejprestižnější evropské soutěži.

Kvantitativní charakteristiky individuálního i týmového herního výkonu jsou v současném

basketbalu fenoménem, bez kterého se neobejde prakticky žádné významnější utkání. S nadsázkou

se dá říci, že se jednotlivé organizace řídící nejrůznější soutěže po celém světě „předhánějí“ o to,

kdo z utkání přinese zajímavější číselné údaje a především kdo je dokáže lépe prezentovat jak

basketbalovým odborníků, tak široké sportovní veřejnosti. Jistě je možno namítnout, že samotná

čísla nám bez kvalitativního pohledu neodpoví na všechny otázky, které nás v souvislosti s utkáním

napadnou, ale každopádně jim nelze upřít jejich okamžitou srozumitelnost a relativní objektivnost.

Teoretická východiska práce autor zpracoval především s důrazem na představení

organizace ULEB, družstva ČEZ Basketball Nymburk a jeho soupeřů v letošním ULEB Cupu.

Následně je pozornost věnována problematice použité metody. Výsledková část obsahuje analýzu 9

vybraných utkání (7x základní skupina, 2x play-off) družstva ČEZ Basketball Nymburk v ULEB

Cupu 2007/08. Získané údaje jsou zpracovány do přehledných tabulek a následně ještě doplněny

stručným komentářem autora se snahou o postižení klíčových jevů utkání. Je však velkou škodou,

že tím snaha o analýzu končí. Vždyť z utkání bylo získáno takové množství číselných

charakteristik, že je otázkou proč nebyly některé zajímavé údaje přeneseny do grafů a to např. jak

v rámci jednoho utkání, tak i napříč všemi sledovanými zápasy. Samotný závěr práce pak vyznívá

značně rozpačitě, neboť opět jen rekapituluje jednotlivá utkání bez snahy o sumarizaci všech údajů

či jejich interpretaci a zobecnění.

Celkově práci hodnotím jako dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji

k obhajobě. Případné otázky na autora jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.
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